
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 – Senedd 

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Tachwedd 

2025 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

09.00 - 09.15 

 

Sesiwn gyhoeddus  

09.15 - 12.10 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.15   

 

2 Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): 

Sesiwn dystiolaeth 1 

09.15 - 10.45 (Tudalennau 1 - 49)  

Y Gwir Anrh. Mark Drakeford AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r 

Gymraeg, Llywodraeth Cymru 

Helen John, Dirprwy Gyfarwyddwr, Trwyddedu Llety Ymwelwyr, Llywodraeth 

Cymru 

Robbie Thomas, Pennaeth Trwyddedu Llety Ymwelwyr, Llywodraeth Cymru 

Dylan Hughes, Swyddfa'r Cwnsleriaid Deddfwriaethol, Llywodraeth Cymru 

Hannah Starkey, Cyfreithiwr, Llywodraeth Cymru 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru), fel y’i 

cyflwynwyd 
 

Memorandwm Esboniadol 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Crynodeb o'r bil (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl  

10.45 - 10.55 

 

3 Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): 

Sesiwn dystiolaeth 2 

10.55 - 11.30 (Tudalennau 50 - 52)  

Rebecca Godfrey, Prif Swyddog Gweithredol Dros Dro, Awdurdod Refeniw 

Cymru 

Anthony Pritchard, Prif Swyddog Digidol, Awdurdod Refeniw Cymru 

Joseph Dooher, Pennaeth Ardoll Ymwelwyr a Chyflawni Cofrestru 

Cenedlaethol, Awdurdod Refeniw Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff cefndirol Awdurdod Cyllid Cymru 

 

Egwyl  

11.30 - 11.35 

https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/pri-ld17520-cy.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/pri-ld17520-cy.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/pri-ld17520-em-cy.pdf


 

 

4 Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): 

Sesiwn dystiolaeth 3 

11.35 - 12.10   

Marc Crothall MBE, Prif Weithredwr, Cynghrair Twristiaeth yr Alban 

Fiona Campbell, Prif Weithredwr, Cymdeithas Hunanddarparwyr yr Alban 

 

5 Papurau i'w nodi 

12.10   

 

5.1 Diwydiant Dur y DU 

 (Tudalennau 53 - 54)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd Dur Prydain - 10 Hydref 2025 (Saesneg yn unig) 

 

5.2 Cynigion y Comisiwn Ewropeaidd ynghylch Dur 

 (Tudalennau 55 - 58)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Masnach Ryngwladol, Senedd 

Ewrop - 16 Hydref 2025 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Gwladol, yr Adran Fusnes a Masnach, 

Llywodraeth y DU, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio, Llywodraeth Cymru, ac Ysgrifennydd Gwladol Cymru, Llywodraeth 

y DU - 16 Hydref 2025 

 

5.3 Sesiwn ar Ddyfodol Dur Cymru - 9 Hydref 2025 

 (Tudalennau 59 - 73)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio, Llywodraeth Cymru, ac Ysgrifennydd Gwladol Cymru, Llywodraeth 

y DU - 16 Hydref 2025 

Llythyr gan Gadeirydd at Brif Swyddog Gweithredol Tata Steel UK - 24 Hydref 

2025 



 

 

Llythyr gan y Cadeirydd at Undeb Community - 27 Hydref 2025 

Llythyr gan y Cadeirydd at Undeb GMB - 27 Hydref 2025 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Pwyllgor Aml-Undeb - 27 Hydref 2025 

Llythyr gan y Cadeirydd at Uno’r Undeb - 27 Hydref 2025 

Ymateb gan y Unite Cymru - 28 Hydref 2025 (Saesneg yn unig) 

Llythyr o Orsaf Bŵer Hinkley Point C at y Cadeirydd - 17 Hydref 2025 

(Saesneg yn unig) 

 

5.4 Gwahoddiad i roi tystiolaeth lafar i'r Pwyllgor ynghylch y datblygiadau yn 

niwydiant dur Cymru 

 (Tudalennau 74 - 75)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd Gwladol Cymru, Llywodraeth y DU - 

17 Hydref 2025 

 

5.5 Dyfodol Dur yng Nghymru 

 (Tudalennau 76 - 79)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Prif Swyddog Masnachol a'r Cyfarwyddwr 

Rhanbarthol - Cymru, Associated British Ports (ABP) - 20 Hydref 2025 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Prif Swyddog Gweithredol, y Porthladd Rhydd 

Celtaidd - 20 Hydref 2025 

 

5.6 Rheoliadau Cynhyrchu Organig (Diwygio) 2025 

 (Tudalennau 80 - 81)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig - 17 Hydref 2025 



 

 

5.7 Gwaith dilynol o gyfarfod y Pwyllgor ar 1 Hydref 2025 - Craffu Cyffredinol ar 

Waith y Gweinidog 

 (Tudalennau 82 - 83)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 20 Hydref 2025 

 

5.8 Cwestiynau dilynol o gyfarfod y Pwyllgor ar 24 Medi 2025 - Prosesu Bwyd 

 (Tudalennau 84 - 85)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 20 Hydref 2025 

 

5.9 Prosesu Bwyd 

 (Tudalen 86)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Castell Howell - 24 Hydref 2025 

 

5.10 Y Ganolfan Ragoriaeth Fyd-eang ar gyfer Rheilffyrdd 

 (Tudalennau 87 - 88)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru - 21 

Hydref 2025 

 

5.11 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Hybu Cig 

Cymru 

 (Tudalennau 89 - 99)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth Cymru - 15 Hydref 2025 

Ymateb Hybu Cig Cymru - 22 Hydref 2025 

 



 

 

5.12 Bargeinion Twf Dinesig a Rhanbarthol Cymru:  Llythyr at Lywodraeth Cymru a 

Llywodraeth y DU 

 (Tudalennau 100 - 112)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth Cymru - 23 Hydref 2025 

Ymateb Llywodraeth y DU - 27 Hydref 2025 (Saesneg yn unig) 

 

5.13 Ymgynghoriadau'r Swyddfa Ystadegau Gwladol (ONS) a Gwasanaeth 

Ystadegol y Llywodraeth (GSS) 

 (Tudalen 113)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Swyddfa Ystadegau Gwladol - 28 Hydref 2025 (Saesneg yn 

unig) 

 

5.14 Adroddiad traws-bwyllgor ar yr adolygiad o weithrediad y Cytundeb Masnach 

a Chydweithredu rhwng y DU a'r UE 

 (Tudalennau 114 - 133)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth Cymru - 29 Hydref 2025 

 

5.15 Cytundeb Cynhwysfawr rhwng y DU ac India o ran yr Economi a Masnach 

 (Tudalennau 134 - 135)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio - 30 Hydref 2025 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

12.10 

   



 

 

Sesiwn breifat  

12.10 - 12.25 

 

7 Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): 

Trafod y dystiolaeth 

12.10 - 12.25   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 24



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 50

Eitem 3



 
 

 
10 October 2025 

 
Andrew RT Davies MS 
Chair of the Economy, Trade and Rural Affairs Committee 
Senedd Cymru 
Cardiff Bay 
CF99 1SN 
 
Dear Mr Davies,  
 
I am writing to request a meeting to discuss an issue of growing importance for British Steel and for Wales’s 
wider industrial base. 
 
As you know, British Steel has long been a cornerstone of the UK’s manufacturing capability and a vital 
contributor to communities and supply chains across Wales and beyond. We are proud of our role in 
supporting jobs, investment and the materials that underpin national infrastructure. However, we are 
increasingly concerned that the current policy and procurement landscape in Wales is unintentionally working 
against those objectives. 
 
As new frameworks on embodied carbon and procurement evolve, UK-produced steel – particularly blast 
furnace steel – is finding it harder to compete for major construction and infrastructure projects, even where it 
remains the most resilient and strategically aligned option. We recognise and support the Welsh 
Government’s ambition to lead on net zero construction and embodied carbon standards, a
[...]
ow future 
scrutiny and policy development might help ensure that public investment continues to support Welsh industry, 
British manufacturing and the transition to net zero. 
 
Yours sincerely, 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 53

Eitem 5.1



 
 

 
 

 
 
 

 
 
Lisa Coulson  
 
Chief Commercial Officer  
British Steel 

Tudalen y pecyn 54



 

 

16 Hydref 2025 

Annwyl Bernd Lange, 

Cynigion y Comisiwn Ewropeaidd ynghylch Dur 

Mae gorgapasiti byd-eang yn y sector dur a dympio mewnforion dur rhad yn argyfwng dirfodol 
cyffredin i'r sector dur yn yr UE a'r DU.  

Fel y Pwyllgor sy'n gyfrifol am yr Economi a Masnach yn Senedd Cymru, rydym yn gwybod yn iawn 
am effeithiau dinistriol y materion hyn ar ein cymunedau a'n diwydiant cynhyrchu dur. Fel y 
gwyddom, dyma effeithiau sy’n cael eu teimlo gan lawer o wledydd a rhanbarthau yn yr Undeb 
Ewropeaidd.  

Mae'r DU a'r UE yn bartneriaid masnachu pwysig ym maes dur. Mae tua 80% o ddur Cymru yn cael ei 
allforio i'r UE bob blwyddyn, a dur yr UE yw 50-60% o'n mewnforion dur ni. Mae ein diwydiannau 
gweithgynhyrchu sy’n dibynnu ar y sector dur, gan gynnwys y diwydiannau amddiffyn, moduron a 
chynhyrchu ynni adnewyddadwy, gymaint ynghlwm wrth ei gilydd, ac rydym yn rhannu uchelgais i 
sicrhau bod ein diwydiannau domestig yn ffynnu er mwyn cefnogi'r broses o drawsnewid ein seilwaith 
a phontio i ddyfodol gwyrdd.  

Yng nghyd-destun y farchnad ddur fyd-eang a’r ffaith bod llawer yn mabwysiadu polisïau masnach 
sy’n gynyddol amddiffynnol, mae’n ddealladwy y byddai aelod-wladwriaethau'r UE yn ceisio 
amddiffyn eu marchnad rhag mewnforion rhad. Yn union fel yr ydym yn gobeithio y bydd 
Llywodraeth y DU yn ei wneud pan fydd yn adnewyddu ei mesurau diogelu ar gyfer dur y flwyddyn 
nesaf.  

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliamen
[...]
goleuni cynigion y Comisiwn Ewropeaidd ar gyfer dur yr wythnos diwethaf, mae'r Pwyllgor yn 
bryderus iawn am ddyfodol y diwydiant dur yng Nghymru a'r DU yn ehangach. Fel y gwyddoch yn 
iawn, mae dur yn ddiwydiant hanfodol i'r wlad; mae'n cynnal llawer o swyddi o ansawdd uchel ledled 
Cymru. Felly, mae angen cefnogaeth gref arno drwy bolisi'r Llywodraeth. 

Ddydd Iau 9 Hydref, gwnaethom gynnal cyfarfod i edrych ar ddyfodol dur Cymru. Yn y cyfarfod hwn, 
clywsom gan Tata a chan undebau llafur allweddol sy'n cynrychioli gweithwyr dur. Fe’i gwnaed yn 
gwbl glir gan Tata a'r undebau llafur y gallai cynigion y Comisiwn Ewropeaidd, o gael eu gwireddu, 
fod yn fygythiad gwirioneddol i’r diwydiant dur yng Nghymru a'r DU yn ehangach.  

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Syr Chris Bryant AS 
Gweinidog Gwladol 
Adran Busnes a Masnach 
Llywodraeth y DU 
 
Rebecca Evans AS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Llywodraeth Cymru 
 
Y Gwir Anrhydeddus Jo Stevens AS 
Ysgrifennydd Gwladol Cymru 
Llywodraeth y DU 

Tudalen y pecyn 57

https://cofnod.senedd.cymru/Committee/15380


 

 

Yn ystod y cyfarfod hwnnw, dywedodd Rajesh Nair, Prif Weithredwr Tata Steel UK wrthym fod angen 
i’r DU hefyd ddechrau edrych ar, neu ddylunio, y systemau cwota newydd neu’r systemau diogelu yr 
hoffai eu rhoi ar waith, yn debyg i’r hyn y mae’r Undeb Ewropeaidd wedi’i wneud.  

Clywsom gan Alasdair McDiarmid, Ysgrifennydd Cyffredinol Cynorthwyol Undeb Community, fod 
tariffau’r Unol Daleithiau wedi bod yn broblem fawr i’r diwydiant, ond y byddai’r cynigion ar raddfa 
hollol wahanol gan fod 80% o ddur Cymru yn cael ei allforio i’r UE. Adleisiodd Alasdair alwadau 
Rajesh am gamau amddiffyn masnach cryfach, gan ddweud bod rhaid i ni gyflwyno camau 
gwirioneddol bendant ar ein cyfundrefn amddiffyn masnach ein hunain. 

Hefyd, fe nododd Alasdair fod y defnydd domestig o ddur a gynhyrchir yn y DU ar ei isaf erioed. 
Dywedodd wrth y Pwyllgor bod dur a gynhyrchir yn y DU yn bodloni 32% yn unig o’r galw am ddur 
yn y DU. Tynnodd sylw at y ffaith bod y sefyllfa hon, er ei difrifoldeb, yn cynnig cyfle hefyd. 
Awgrymodd y byddai cael y camau amddiffyn masnach cywir, a’r buddsoddiad cywir, yn rhoi cyfle 
inni dyfu ein diwydiant i adennill rhywfaint o’r gyfran honno o’r farchnad. 

Yng ngoleuni cynigion y Comisiwn Ewropeaidd ac amgylchedd masnachu byd-eang sy'n gynyddol 
anwadal, mae'r Pwyllgor yn credu bod rhaid i Lywodraeth y DU gael cyfundrefn amddiffyn masnach 
ymatebol ar waith i sicrhau bod diwydiant dur y DU yn cael chware teg wrth gystadlu.  

Rhaid i Lywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU gydweithio i gefnogi ein diwydiant dur, er mwyn osgoi 
rhyfel masnach niweidiol, ond hefyd i sicrhau bod ein mesurau amddiffyn masnach yn barod at 
angen. 

Byddai’r Pwyllgor yn gwerthfawrogi cael y wybodaeth ddiweddaraf gennych am y trafodaethau ar 
gynigion y Comisiwn ac unrhyw waith i weithredu polisi amddiffyn masnach newydd i ddiogelu ein 
diwydiant dur.  

 

Yn gywir, 

 

Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

Tudalen y pecyn 58



 

 

 

 

 

 

16 Hydref 2025 

 

Annwyl Rebecca a Jo, 

Sesiwn ar Ddyfodol Dur Cymru – 9 Hydref 2025 

Ddydd Iau 9 Hydref, cynhaliwyd cyfarfod ar ddyfodol dur Cymru, gan edrych ar yr hyn sydd wedi 
digwydd yn y flwyddyn ers i’r ffwrneisi chwyth ym Mhort Talbot gau. Fel rhan o'r gwaith hwn, fe 
wnaethom edrych ar brofiad y gweithwyr sydd wedi cael eu diswyddo a'r gymuned ehangach. 

Yn ystod y cyfarfod hwn, clywsom gan gynrychiolwyr o Bwyllgor Aml-undeb Tata ym Mhort Talbot. Fe 
wnaethon ni wahodd y Pwyllgor Aml-undeb i roi
[...]
 not know, communication can be difficult depending on what information 
they have put on their membership i.e.: - phone number, email address. 
 

Tudalen y pecyn 71



Unite the Union                                      Regional Secretary/Ysgrifennydd Rhanbarthol   
19 High Street                                        Peter Hughes 
Swansea 
SA1 1LF 
 
Tel: 01792 472410 
Fax: 01792 644410 
                      
WALES /CYMRU 

                                                                                                                                                                                             Uno’r Undeb                                                                                 

 

  
Sharon Graham                                                                                                                                                               www.unitetheunion.org 
General  Secretary                                                                                                                                                        

 

It has and always is Unite the Union’s position to offer as much support to members around any 
issue they encounter. 
 
Kind regards, 

 

Jason Bartlett 
National Officer for Tata Steel UK 
Unite the Union 
 
  

Tudalen y pecyn 72



 

  
                                                                                                                                                                                                                                                    edfenergy.com 

 
This correspondence is a corporate communication issued by EDF Energy Ltd on behalf of EDF Energy (UK) Limited, (Registered No. 2622406) and its subsidiaries 
 

Tudalen y pecyn 73

https://record.assembly.wales/Committee/15380


 

 

 

 

 

 

17 Hydref 2025 

 

Annwyl Jo, 

Gwahoddiad i roi tystiolaeth lafar i'r Pwyllgor ynghylch y datblygiadau yn  
niwydiant dur Cymru 

Ar hyn o bryd, mae'r P
[...]
rhanddirymiadau hyn yn caniatáu i gynhyrchu organig barhau yn ddi-dor tra bod y 
farchnad yn datblygu.  
 

Tudalen y pecyn 80

Eitem 5.6

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales


Er bod gan Weinidogion Cymru y pwerau i wneud rheoliadau yn y maes hwn, mae'n bwysig 
osgoi anghysondebau diangen rhwng Cymru, yr Alban a Lloegr mewn rheoliadau technegol 
oherwydd natur rhyng-gysylltiedig ein marchnadoedd amaethyddol. Mae'r OS arfaethedig 
yn bwriadu ymestyn dyddiad dod i ben y rheoliadau sydd eisoes ar waith, yn hytrach na 
chreu unrhyw bolisi newydd, ac felly ni fydd unrhyw newid ymarferol i'r status quo. Mae'r OS 
yn estyniad o reoliadau blaenorol, a wnaed gan ddefnyddio'r un pwerau ar lefel Prydain 
Fawr. Mae'r Fframwaith Cynhyrchu Organig yn darparu strwythur llywodraethu lle mae 
Llywodraeth Cymru wedi gweithio gyda Llywodraeth y DU ar ddatblygu rheoliadau yn y 
maes hwn. 
 
Bydd yr OS yn ddarostyngedig i'r weithdrefn gadarnhaol 'gwnaed' a chynigir gan Adran yr 
Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig (DEFRA) ei bod yn cael ei osod gerbron y Senedd 
ar 22 Hydref 2025. Ymgynghorodd cydweithwyr DEFRA â swyddogion Llywodraeth Cymru 
yn rheolaidd drwy gydol y broses o ddatblygu'r rheoliadau hyn a byddant yn parhau i 
weithio'n agos gyda'u cymheiriaid i oruchwylio'r gwaith o gyflawni'r OS. 
 
 
Yn gywir, 

 
 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd  
a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  
 

Tudalen y pecyn 81



 

 

 

 

 

 

20 Hydref 2025 

 

Annwyl Huw, 

Gwaith dilynol o gyfarfod y Pwyllgor ar 1 Hydref 2025 –  
Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog 

Diolch ichi unwaith eto am ddod i sesiwn Craffu Cyffredinol ar Waith Gweinidogion y Pwyllgor ar 1 
Hydref. Yn ystod y sesiwn, fe wnaethoch gynnig ysgrifennu at y Pwyllgor ynghylch sawl mater, a nodir 
isod i’ch atgoffa, ac er eglurder: 

 Manylion a dyddiadau'r cynllun cyfathrebu o ran sut y byddwch yn rhoi gwybod i ffermwyr 
am y newid yn y polisi ar TB gwartheg, i gyfyngu ar anifeiliaid sy'n ‘adweithyddion 
amhendant (IR) safonol wedi’u datrys’, cyn 1 Ionawr 2026.  

 Nifer yr erlyniadau hyd yma ar gyfer y rhai sy'n euog o lygru afonydd (yng nghyd-destun y 
cyllid ychwanegol a ddyrannwyd i Cyfoeth Naturiol Cymru i ymdrin yn llym â’r rhai sy’n 
llygru afonydd).   

 Manylion y strategaeth i fynd i'r afael â llygredd amaethyddol ar raddfa ddiwydiannol.  

 Y dyddiad yr ydych yn disgwyl gallu cyhoeddi'r opsiynau sydd ar gael o ran cyflenwad dŵr 
hirdymor ar gyfer Camlas Sir Fynwy a Brycheiniog, ac unrhyw fanylion am waith y grŵp 
gorchwyl a gorffen.  

Yn ogystal, mae'r Pwyllgor yn awyddus iawn i gael y wybodaeth ddiweddaraf am unrhyw gynnydd o 
ran cynigion Cyfoeth Naturiol Cymru i gyflwyno trefn drwyddedu i reoleiddio rhyddhau adar hela yng 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Huw Irranca-Davies AS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 
Hinsawdd a Materion Gwledig 
 

Tudalen y pecyn 82

Eitem 5.7



 

 

Nghymru. Daw hyn yn sgil eich sylwadau eich bod yn aros am gyngor Gweinidogol ar hyn yn sesiwn 
graffu flaenorol y Pwyllgor ar 17 Gorffennaf 2025.  

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech ymateb i’r ymholiadau hyn erbyn 14 Tachwedd 2025.  

 

Yn gywir, 

 

Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

Tudalen y pecyn 83



 

 

 

 

 

 

20 Hydref 2025 

 

Annwyl Huw, 

Cwestiynau dilynol o gyfarfod y Pwyllgor ar 24 Medi 2025 – Prosesu Bwyd 

Diolch ichi unwaith eto am ddod
[...]
and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Edward Morgan 
Rheolwr Amgylcheddol, Cymdeithasol a Llywodraethu Grŵp 
Castell Howell 
 

Tudalen y pecyn 86

Eitem 5.9

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=45864


Ken Skates AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru 
Cabinet Secretary for Transport and North Wales 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru 
Correspondence.Ken.Skates@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Ein cyf/Our ref:PO/KS/513/2025  
 
Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
 
SeneddEconomy@senedd.wales 

21 Hydref 2025  
 

 
 
 
Annwyl Andrew, 
 

Y Ganolfan Ragoriaeth Fyd-eang ar gyfer Rheilffyrdd 
 
Diolch am eich llythyr sy'n trafod y buddsoddiad cyfalaf sydd ei angen i gyflawni'r amcanion 
a ragwelir ar gyfer y Ganolfan Ragoriaeth Fyd-eang ar gyfer Rheilffyrdd (GCRE).   
 
Mae Llywodraeth Cymru yn gweithio'n agos gyda GCRE i gyflawni ei rhaglen.  Mae'n gweithio 
gyda bwrdd y cyfarwyddwyr a thîm gweithredol GCRE Ltd i gefnogi eu hymdrechion i sicrhau 
buddsoddiad preifat yn y cwmni.  Yn benodol, mae Llywodraeth Cymru wedi rhoi'r gallu i 
GCRE ymchwilio i ba raddau y gallai fod angen lleihau risg y prosiect, a hynny drwy gyllid 
cyhoeddus ychwanegol neu gynnig gwarant er mwyn sicrhau'
[...]
lban 
a Gweithrediaeth Gogledd Iwerddon, gan gynnwys drwy'r Grŵp Rhyngweinidogol ar 
Gysylltiadau rhwng y DU a'r UE, y potensial i ddatblygu mecanwaith ar draws y DU i 
fonitro aliniad â'r UE ac ymwahanu oddi wrtho. 

Goblygiadau Ariannol: Dim 

Argymhelliad 53.  

Ymateb: Derbyn mewn egwyddor 

Mae'r gwaith hwn eisoes yn mynd rhagddo yn y meysydd sy'n cael eu negodi ar hyn o 
bryd.   

Goblygiadau Ariannol: Dim 

Argymhelliad 54.  

Ymateb: Derbyn  

Ar hyn o bryd rydym yn ymgysylltu â Llywodraeth y DU ynghylch sut mae'n bwriadu 
bwrw ymlaen â deddfwriaeth i weithredu unrhyw gytundebau gyda'r UE yn y dyfodol, 
gan gynnwys ar y rôl y bydd angen i ddeddfwrfeydd datganoledig ei chwarae i 
weithredu cytundebau mewn meysydd datganoledig. Rydym wedi bod yn glir bod yn 
rhaid i unrhyw broses ddeddfwriaethol barchu'r setliad datganoli a'r prosesau 
presennol yn y llywodraethau datganoledig.  

Goblygiadau Ariannol: Dim 

Argymhelliad 55.  

Ymateb: Derbyn  

Mae Fframweithiau Cyffredin yn fecanwaith pwysig ar gyfer trafod a chydweithredu 
rhwng y pedair llywodraeth mewn meysydd polisi a oedd yn arfer cael eu 
llywodraethu gan gyfraith yr UE. Maent yn darparu fforwm i rannu tystiolaeth ac 
archwilio effeithiau alinio ac ymwahanu rheoleiddiol, gan helpu llywodraethau i 
wneud penderfyniadau gwybodus ar alinio â’r UE. Mae pob llywodraeth yn cadw'r 
hawl i benderfynu ar alinio â’r UE o fewn ei chymhwysedd ei hun. Mae fframweithiau'n 
helpu i sicrhau bod y penderfyniadau hynny'n dryloyw ac yn gallu cefnogi dulliau 
gweithredu cydgysylltiedig lle bo hynny'n briodol, gan barchu gallu pob llywodraeth i 
ymwahanu. 

Goblygiadau Ariannol: Dim 

Tudalen y pecyn 133



 

 

 

 

 

 

30 Hydref 2025 

 

Annwyl Rebecca, 

Cytundeb Cynhwysfawr rhwng y DU ac India o ran yr Economi a Masnach 

Nododd y Pwyllgor â diddordeb fod y DU ac India wedi llofnodi Cytundeb Cynhwysfawr o ran yr 
Economi a Masnach (‘y Cytundeb’) ym mis Gorffennaf 2025. 

Rydym yn croesawu'r dystiolaeth a ddarparwyd gennych i'r Pwyllgor yn ystod ein sesiwn dystiolaeth 
ar 17 Gorffennaf, pan wnaethom drafod y Cytundeb a pherthynas fasnachu Cymru ag India, gan 
gynnwys eich ymrwymiad i gyhoeddi dogfen safbwyntiau. 

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech anfon copi o'r ddogfen hon at y Pwyllgor. Os nad yw’r ddogfen ar 
gael eto, byddai'r Pwyllgor yn croesawu diweddariad ar y gwaith o lunio’r ddogfen a'r dyddiad 
cyhoeddi disgwyliedig. 

Yng ngoleuni datblygiadau masnach fyd-eang sy'n esblygu'n gyflym, byddai hefyd o gymorth i'r 
Pwyllgor pe gallech rannu eich canfyddiadau cynnar ar yr agweddau isod ar y Cytundeb a allai fod y 
tu allan i gwmpas y ddogfen safbwyntiau. 

 Mae Llywodraeth y DU wedi nodi y gallai'r Cytundeb fod werth £80 miliwn i economi 
Cymru, ac y gallai roi mynediad i ddefnyddwyr Cymru at nwyddau rhatach. Yn ôl asesiad 
Llywodraeth Cymru, beth yw prif effeithiau’r Cytundeb ac a ydynt yn cyd-fynd â 
chanfyddiadau Llywodraeth y DU? 

 A fydd yr asesiad yn manylu ar i ba raddau y mae’r Cytundeb yn gydnaws ag uchelgeisiau 
Llywodraeth Cymru, fel y'u nodir yn ei phapur polisi masnach yn 2024? 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Rebecca Evans AS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 

Tudalen y pecyn 134

Eitem 5.15



 

 

 Beth yw goblygiadau'r Cytundeb i ddiwydiant dur Cymru? 

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech ymateb erbyn 21 Tachwedd. 

 

Yn gywir, 

 

Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

Tudalen y pecyn 135


	Agenda
	2 Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 1
	Crynodeb o'r bil (Saesneg yn unig)

	3 Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 2
	5.1 Diwydiant Dur y DU
	5.2 Cynigion y Comisiwn Ewropeaidd ynghylch Dur
	Cynigion y Comisiwn Ewropeaidd ynghylch Dur
	Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Gwladol, yr Adran Fusnes a Masnach, Llywodraeth y DU, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio, Llywodraeth Cymru, ac Ysgrifennydd Gwladol Cymru, Llywodraeth y DU - 16 Hydref 2025
	Amddiffyn Masnach


	5.3 Sesiwn ar Ddyfodol Dur Cymru - 9 Hydref 2025
	Sesiwn ar Ddyfodol Dur Cymru – 9 Hydref 2025
	Llythyr gan Gadeirydd at Brif Swyddog Gweithredol Tata Steel UK - 24 Hydref 2025
	Gwybodaeth ddilynol ar ôl y sesiwn dystiolaeth ar 9 Hydref

	Llythyr gan y Cadeirydd at Undeb Community - 27 Hydref 2025
	Gwybodaeth ddilynol ar ôl y sesiynau tystiolaeth ar 9 Hydref

	Llythyr gan y Cadeirydd at Undeb GMB - 27 Hydref 2025
	Gwybodaeth ddilynol ar ôl y sesiynau tystiolaeth ar 9 Hydref

	Llythyr gan y Cadeirydd at y Pwyllgor Aml-Undeb - 27 Hydref 2025
	Gwybodaeth ddilynol ar ôl y sesiynau tystiolaeth ar 9 Hydref

	Llythyr gan y Cadeirydd at Uno’r Undeb - 27 Hydref 2025
	Gwybodaeth ddilynol ar ôl y sesiynau tystiolaeth ar 9 Hydref

	Ymateb gan y Unite Cymru - 28 Hydref 2025 (Saesneg yn unig)
	Llythyr o Orsaf Bŵer Hinkley Point C at y Cadeirydd - 17 Hydref 2025 (Saesneg yn unig)

	5.4 Gwahoddiad i roi tystiolaeth lafar i'r Pwyllgor ynghylch y datblygiadau yn niwydiant dur Cymru
	Gwahoddiad i roi tystiolaeth lafar i'r Pwyllgor ynghylch y datblygiadau yn  niwydiant dur Cymru

	5.5 Dyfodol Dur yng Nghymru
	Dyfodol Dur yng Nghymru
	Llythyr gan y Cadeirydd at y Prif Swyddog Gweithredol, y Porthladd Rhydd Celtaidd - 20 Hydref 2025
	Dyfodol Dur yng Nghymru


	5.6 Rheoliadau Cynhyrchu Organig (Diwygio) 2025
	5.7 Gwaith dilynol o gyfarfod y Pwyllgor ar 1 Hydref 2025 - Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog
	Gwaith dilynol o gyfarfod y Pwyllgor ar 1 Hydref 2025 –  Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog

	5.8 Cwestiynau dilynol o gyfarfod y Pwyllgor ar 24 Medi 2025 - Prosesu Bwyd
	Cwestiynau dilynol o gyfarfod y Pwyllgor ar 24 Medi 2025 – Prosesu Bwyd
	Caffael cyhoeddus – bwyd a diod Cymru
	Bwyta Cig


	5.9 Prosesu Bwyd
	Prosesu Bwyd

	5.10 Y Ganolfan Ragoriaeth Fyd-eang ar gyfer Rheilffyrdd
	5.11 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Hybu Cig Cymru
	Ymateb Hybu Cig Cymru - 22 Hydref 2025

	5.12 Bargeinion Twf Dinesig a Rhanbarthol Cymru:  Llythyr at Lywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU
	1. Cyflwyniad
	2. Argymhellion
	3.  Casgliadau
	Ymateb Llywodraeth y DU - 27 Hydref 2025 (Saesneg yn unig)

	5.13 Ymgynghoriadau'r Swyddfa Ystadegau Gwladol (ONS) a Gwasanaeth Ystadegol y Llywodraeth (GSS)
	5.14 Adroddiad traws-bwyllgor ar yr adolygiad o weithrediad y Cytundeb Masnach a Chydweithredu rhwng y DU a'r UE
	Ymatebion i Argymhellion y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol
	Argymhelliad 1.
	Argymhelliad 2.
	Argymhelliad 3.
	Argymhelliad 4.
	Argymhelliad 5.
	Argymhelliad 6.
	Argymhelliad 7.
	Argymhelliad 8.
	Argymhelliad 9.

	Ymatebion i Argymhellion Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig
	Argymhelliad 10.
	Argymhelliad 11.
	Argymhelliad 12.
	Argymhelliad 13.
	Argymhelliad 14.
	Argymhelliad 15.
	Argymhelliad 16.
	Argymhelliad 17.
	Argymhelliad 18.
	Argymhelliad 19.
	Argymhelliad 20.
	Argymhelliad 21.
	Argymhelliad 22.
	Argymhelliad 23.
	Argymhelliad 24.
	Argymhelliad 25.
	Argymhelliad 26.
	Argymhelliad 27.

	Ymatebion i Argymhellion y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Seilwaith
	Argymhelliad 28.
	Argymhelliad 29.
	Argymhelliad 30.
	Argymhelliad 31.
	Argymhelliad 32.
	Argymhelliad 33.
	Argymhelliad 34.
	Argymhelliad 35.

	Ymatebion i Argymhellion y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	Argymhelliad 36.
	Argymhelliad 37.
	Argymhelliad 38.
	Argymhelliad 39.
	Argymhelliad 40.
	Argymhelliad 41.
	Argymhelliad 42.
	Argymhelliad 43.
	Argymhelliad 44.
	Argymhelliad 45.
	Argymhelliad 46.
	Argymhelliad 47.
	Argymhelliad 48.
	Argymhelliad 49.
	Argymhelliad 50.
	Argymhelliad 51.
	Argymhelliad 52.
	Argymhelliad 53.
	Argymhelliad 54.
	Argymhelliad 55.


	5.15 Cytundeb Cynhwysfawr rhwng y DU ac India o ran yr Economi a Masnach
	Cytundeb Cynhwysfawr rhwng y DU ac India o ran yr Economi a Masnach






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 – Senedd  

a fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Tachwedd 

2025 

Amser: 09.17 - 12.36

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15700 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Andrew RT Davies AS (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AS 

Alun Davies AS 

Luke Fletcher AS 

Samuel Kurtz AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 

Mark Drakeford AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r 

Gymraeg 

Helen John, Llywodraeth Cymru 

Robbie Thomas, Llywodraeth Cymru 

Dylan Hughes, Llywodraeth Cymru 

Hannah Starkey, Llywodraeth Cymru 

Fiona Campbell, Association of Scotland's Self-Caterers 

Marc Crothall, Scottish Tourism Alliance 

http://senedd.tv/


 

 

Joseph Dooher, Llywodraeth Cymru 

Rebecca Godfrey, Awdurdod Cyllid Cymru 

Anthony Pritchard, Awdurdod Cyllid Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Nicole Haylor-Mott (Dirprwy Glerc) 

Claire Butterworth (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  

1.2 Roedd yr holl Aelodau yn bresennol ar ddechrau'r cyfarfod, fodd bynnag, nododd 

Alun Davies AS y byddai angen iddo adael ar ddiwedd eitem 3.  

1.3 O dan Reol Sefydlog 17.24A, datganodd Samuel Kurtz AS fuddiant. 

2 Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): Sesiwn 

dystiolaeth 1  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mark Drakeford AS, Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyllid a'r Gymraeg (Llywodraeth Cymru), gyda chefnogaeth pedwar swyddog. 

3 Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): Sesiwn 

dystiolaeth 2  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Awdurdod Cyllid Cymru, a gynrychiolir gan 

Rebecca Godfrey (Prif Swyddog Gweithredol Dros Dro), Anthony Pritchard (Prif Swyddog 

Digidol), a Joseph Dooher (Pennaeth Ardoll Ymwelwyr a Chyflawni Cofrestru 

Cenedlaethol). 



 

 

4 Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): Sesiwn 

dystiolaeth 3  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Marc Crothall MBE (Prif Weithredwr, 

Cynghrair Twristiaeth yr Alban) a 

Fiona Campbell, (Prif Swyddog Gweithredol, Cymdeithas Hunanddarparwyr yr Alban).  

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Nododd y Pwyllgor y papurau, a thrafododd sawl llythyr mewn perthynas â 

gwaith y Pwyllgor ar ddyfodol dur Cymru.  

5.2 Mewn perthynas ag eitem 5.4, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at yr 

Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes a Masnach, Llywodraeth y DU, gyda gwahoddiad i 

roi tystiolaeth lafar i'r Pwyllgor ar y datblygiadau yn niwydiant dur Cymru. 



 

 

5.1 Diwydiant dur y DU  

5.2 Cynigion y Comisiwn Ewropeaidd ynghylch dur  

5.3 Sesiwn ar ddyfodol dur Cymru - 9 Hydref 2025  

5.4 Gwahoddiad i roi tystiolaeth lafar i'r Pwyllgor ynghylch y datblygiadau yn 

niwydiant dur Cymru  

5.5 Dyfodol dur yng Nghymru  

5.6 Rheoliadau Cynhyrchu Organig (Diwygio) 2025  

5.7 Gwaith dilynol o gyfarfod y Pwyllgor ar 1 Hydref 2025 - Craffu cyffredinol ar waith 

y Gweinidog  

5.8 Cwestiynau dilynol o gyfarfod y Pwyllgor ar 24 Medi 2025 - Prosesu bwyd  

5.9 Prosesu bwyd  

5.10 Y Ganolfan Ragoriaeth Fyd-eang ar gyfer Rheilffyrdd  

5.11 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Hybu Cig Cymru  

5.12 Bargeinion Twf Dinesig a Rhanbarthol Cymru:  Llythyr at Lywodraeth Cymru a 

Llywodraeth y DU  

5.13 Ymgynghoriadau'r Swyddfa Ystadegau Gwladol a Gwasanaeth Ystadegol y 

Llywodraeth  

5.14 Adroddiad traws-bwyllgor ar yr adolygiad o weithrediad y Cytundeb Masnach a 

Chydweithredu rhwng y DU a'r UE  

5.15 Cytundeb Cynhwysfawr rhwng y DU ac India o ran yr Economi a Masnach  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  



 

 

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

7 Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): Trafod 

y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd yn ystod eitemau 2,3 a 4. 

7.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Marc Crothall MBE (Prif Weithredwr, Cynghrair 

Twristiaeth yr Alban) a Fiona Campbell (Prif Swyddog Gweithredol, Cymdeithas 

Hunanarlwywyr yr Alban) i ofyn am ragor o wybodaeth am dystiolaeth a gododd yn 

ystod eitem 4. 


